CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

EDIFÍCIO VEREADOR PEDRO NOLASCO PIZZATO

O Vereador Fábio Pedroso, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica

do Município de Araucária/PR e o Regimento Interno desta Casa de Leis, propõe:

INDICAÇÃO Nº 127/2019

      Requer a Mesa que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito Hissan Hussein
Dehaine, solicitando que o Município de Araucária através da Secretaria competente a
viabilizar um estudo para ser implantado um Programa para Alugar bicicleta dentro do
Parque Cachoeira.

JUSTIFICATIVA

Tendo em vista a procura dos munícipes ao Parque Cachoeira como lazer, notamos
a  necessidade  de  ser  realizado  um  estudo  para  implantar  um  programa  para  Alugar
Bicicleta, com o objetivo de dar uma oportunidade de igualdade a todos, pois todos têm o
direito de realizar atividade física, atualmente muitas pessoas que visitam o parque e não
possuem bicicletas. Esse programa será essêncial, devido que a prática de atividades físicas
reduz substancialmente o risco de mortes por doenças cardíaca coronária e diminui o risco
de  infarto,  câncer  de  cólon,  diabetes,  pressão  alta  entre  outras  doenças.  Desta  forma
proporcionaremos aos munícipes uma qualidade de vida mais saudável.

Por  isso,  solicito  ao  D.  Plenário  que  vote  favorável  a  esta  Indicação,  sendo

encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

       Câmara Municipal de Araucária 27 de Fevereiro de 2019

                                             ______________________________

Fábio Pedroso

VEREADOR

Rua Irmã Elizabeth Werka,55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200